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Liberté « E"gah're' v F!rire' . a *
REPUBLIQUE FRANCALSE Adlicle R. 122-3 du code de I'environnement N* 14734702
Ministére chargé

de fenvironnement

Demande d’examen au cas par cas préalable @
& la réalisation d'une étude d’'impact

Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la prétection
de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site infernet de 'avtorité administrafive de I'Etat
compétenfe en matiére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire atfentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'administration
Date de réception Dossier complet le N°® d'enregistrement

AV DS M elerbe bIC T 12,6, 00428 |

ulé du projet -

Centre Indoor Prima a Sainte-Clotilde

denfficailon du maie d'ouvrage ou du pétiionriolre .
- 2.1 Personne physique '
Nom " Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale 7 SODIAC

Hom, prénom et qudlté delapesonne.  jaan_Glaude PITOU, Directeur général délégué
habilifée areprésenter la personne morale

RCS/SIREF 3 78 918 510 00025 Forme juiidique SEM

N° de rvbrique et sous rubrique i Curac'iérisiiciues dv rirbjei au regard des sevils et crﬁé_r'esde la rubrique
' 36° Travaux ou constructions soumis a permis 36° : SHON comprise entre 10 000 et 40 000 m? (12 500 m? environ, parcelle d'environ
; S 15 000 m?} : rubrique cas par cas visée
de construire, sur le territoire d'une commune 387 : La frequentation attendue du projet n'est pas connue & ce stade, la seule donnée

dotée, a la date du dépdt de la demande, d'un disponible est 'effectif estimé pour les services de secours, suivant un ratio surfacique &
PLUoul..] 5 586 personnes (> 5000 personnes, seuil pour 'étude d'impact systématique) ;

48° : terrassements d'une profondeur < 2 m et sur une surface de 1.5 ha environ, dans le
. o cadre de travaux soumis & permis de construire et en dehors de secteurs sauvegardes,
sportifs ou de loisirs sites classés ou réserves naturelles : rubrique non visée ;

48° Affouillement et exhaussements du sol 40° parking de 323 places mais dans une commune dotée d'un PLU rubrique non

40° Aires de stationnement ouvertes au public VIS€€

38° Construction d'équipements culturels,

4.1 Nature du projet

Le projet de Centre Indoor Prima regroupe une surface de vente (y compris locaux annexes,
bureaux, logistique, stocks), une dédiée a I'événementiel (réception et restaurant), une zone
technologique ayant pour but d'accueillir des équipements de loisirs de nouvelles technologies
(simulateurs, projection 3D, etc.), une zone d'activité sportive (fitness, escalade, foot en salle, city
kid, boulodrome) et une cafétéria.

Laloi n® 78-17 du & janvier 1978 modifiége relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un dreit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service deslinoalaire
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4.2 Objectifs du projet

Le Centre Indoor du Prima a pour vocation d’accueillir des activités commerciales et de services
centrées autour des loisirs sportifs.

4.3 Décrlvez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

La durée du chantier est estimée a 25 mois, avec un demarrage prévu pour septembre 2016.

Le phasage de travaux tel qu'estimé a ce stade est le suivant :

- Préparation et installation de chantier : fin sept. 2016 a fin janvier 2017,

Il s’agit de nettoyer le terrain (végétation, revétements de sol), préparer les travaux de VRD, &vacuer les déblais, installer
les installations de chantier (clétures, base-vie, zones de stockage de matériels, circulation, etc) ;

- Terrassements : fin sept. 2016 a fin janvier 2017.

La surface de la zone des terrassements est de - 13400,00 m?

La hauteur maximale des terrassements est de : 38,65 m NGR

La hauteur moyenne des terrassements est de : 37,40 m NGR

Le niveau de la plateforme est : 36,15 m NGR

Une étude geotechnique, et peut-étre une étude hydraulique suivant les conclusions du geéotechnicien, sera a missionner
pour la phase APD.

- Travaux de fondations, infrastructures et superstructures janvier 2017 & février 2018

- Fagades : février & juin 2018 ;.

- Lots techniques (lectricité, plomberie, climatisation, etc.) : juin & aoGt 2018

- Aménagements extérieurs : juin & sept. 2018 ;

- Réception des travaux : nov. 2018.

4.3.2 dans sa phase d'exploffation

Le Centre Indoor Prima accueillera les activités suivantes :

- Surface de vente, a priori, d'équipements de sports et loisirs, ainsi que locaux techniques et bureaux
annexes (8 900 m?);

- Salle de réception dédiée événementiel (560 m?) ;

- Loisirs de nouveiles technologies (cinéma 3D, simulateurs, efc.) ;

- Salle de fitness (500 m?) ;

- Salle d'escalade (140 m?) ;

- Boulodrome (1 100 m?) ;

- Cafétéria (82 m?).

Le Centre sera classé ERP de 1ére catégorie.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s} administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis 7

La décision de I'auforité administrative de I'Etar compefenfe en matiére d'environnement devrg étre jointe aufx)
dossier(s) d'autorisation|s].

Le projet est soumis aux procédures suivantes :

- Permis de Construire ;

- Autorisation de la Commission Départementale d’Aménagement Commercial ;

- Déclaration Loi sur 'Eau au titre de fa rubrique 2.1.5.0 de la nomenclature : rejets d'eau pluviale
dans les eaux douces supefficielles, le sol ou le sous-sol (le projet n'intercepte aucun bassin
versant amont, seule la surface de la parcelle est a prendre en compte).

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'avtorisation ce _formulﬁl;e est rempli

Examen préalable au cas par cas relatif aux études d'impacts

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie 'Qlo__bale (assielte) de lopération - préciser les unités de mesure ulilisées

.. Gondeuscamctédstigves | vaiew
Surface Hors CEuvre Nette (SHON) env. 12 500 m?
Nombre de places de parking 323 places
Surface de la parcelle env. 1,5 ha
4.4 Localisation du projet . CbordohﬁéesRGRQZ ~-UTM40S : X=344050 Y=7688598

Adresse et commune(s)

I *50:06 - -20-89 " "~ 28

d'implantation - Coordonnées géographiques’ Long.50 °3006°15 112089 163 ~ 28
parcelle BN 477 Pour les rubriques 5°.a). 6°b) efd), &, 10°, 18°, 28° a} ef b), 32°; 41° ef 42°:
rue du Stade de I'Est, Saint- " Point de départ : long. __ ° " " lat_°_ ' " _
Denis © Point d'arrivée : ' . long.__°__ ' " lat__°_ '

Communes fraversées :
Saint-Denis
4.7 $'agil-il d'une modification/extension d'vne installafion ov d'un ouvrage existant 7 e 1] Non X
4.7.1 8i ovi, celte installation ov cef ouvrage a-t-il falt I'objet d'une étude d'impact ? Qut Non

4.7.2 §i ovi, &4 quelle date a-1-Hl été avtorlsé 7

4.8 Le projet s'inscrit-it dans un programme de travauvx 7 OQui Non X

Si oul, de quels projets se compose fe programme 7

' Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupation des sols

Quel est F'usage actuel des sols sur le lieu de vohre projet ?

Parking non revétu planté d'arbres

Existe-t-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents dfurbanisme

concemes) réglementant l'occupation dés sols sur e lieuftracé dé votre projet ?

Si oui, intitulé et date
d'approbation :

Précisez le ou les
réglements applicables &
la zone du projet

Pour tes rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont:ils

environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans ld zone d'!mplqntdt__lqn_ envisagée ;.
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, fiotdm

httpi/ fwww . developpement-duraple.gouv.fr/etude-impact

- Plan Local d"Urbanisme de Saint-Denis approuvé le 26/10/2013.

Le projet est situé en zone Uu (zone urbaine dense de 'Université et de
grands équipements publics). Le projet ne fait pas partie des occupations et
utilisations du sols interdites dans cette zone.
- Plan de Prévision des Risques Naturels de Saint-Denis approuvé le
17/10/12012. Le projet n'est pas situé en zone d'aléa.

fait Fobjet d'une évaluation

ment.& parfir des informations disponibles sur le site internet

le projet se sitve-t-il :

Oui

- 1
Non |

Lequel/(aquelle ?

dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou It (ZNIEFF) ou
couverte par un amété de
profection de biotope ?

en zone de montagne ?

sur le feritoire  d'une!
commune littorale ?

dans un parc national, un !
parc nalurel marin, une
réserve naturelle {régionale
ou nationale] ou un parc .
naturel régional ?

sur un teritoire couvert par
un plan de prévention du.
bruit, arété ou e cas
échéant, en cours
d'élaboration ?
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dans une dire de mise en
valeur de I'architecture et
du pafrimoine ou une zone |

La commune de Saint-Denis dispose d'une Aire de
Valorisation de I'Architecture et du Patrimoine (AVAP)

de protection du patrimoine , ‘approuvee le 26/10/2013 mais le site de projet n'est pas inclus
architectural,  urbain et | PRI

paysager ? ; dans son périmétre.

dans une wne . _

humide ayant  fait  robjet X

d'une délimitation ?

dans  une  commune! - - )
couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles ou par un _ . \ P

plan de prévention des| X PPRn de Saint-Denis approuvé le 17/10/2012

risques technologiques ?

si oui, estil prescit ou

Qpprouve ? ] .

dans un site ou sur des sols

pollués ? X

dans une zone de réparlifion ; X

des equx ? '

das bérimaire S La parcelle de projet se situe dans le Périmetre de Protection
protection rapprochée d'u ; . ) ,
captage dequ desfing & | X Rapproché du forage AEP "puits ZEC du Chaudron”.
alimentation humaine ? ! i

dans  un  site  inscrit ou X

classé ? |

i\.e projet se situe-t-il, dans ou Oul Non Lequel et & quelle distance ?

a proximité ; : :

d'un site Natura 2000 ? X

d'un monument historique

ou dun site classé au |

patimoine  mondial  de | X

IUNESCO ?
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8.1 Le projet envisagé est-if suscepfible d'avoir le
Veuillez compiéter le tableau suivant :

o}

s Incidences suivantes ?

Domaines de l'envitonnement :

Oul | Non |

De quelle nature 7 De quelle importance 7
Appréciez sommairement limpact potentiel

Ressources P e

[

j

engendre-t-il des
prélévements
d'eau ?

impliquera-t-it des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'equ
souterraines ?

est-il excédentaire
en matériqux ?

est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utiise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu
naturel

estil susceptible
d'entrainer des

- perturbations, des
| dégradations, des

: destructions de la

- biodiversité

‘existante : faune,

flore, habitats,
: confinuités
- écologiques ?

¥ B L ——

estilsusceptible |

" d'avoir des
i incidences sur les
. zones & sensibilité
- particuliere

Fénumérées au 5.2 du |

- présent formulaire ?

'Le projet sera raccordé au réseau AEP et induira donc des

Le batiment comprend un niveau souterrain. Les

Au s-ta;d'é' esquisse dtj”b'roje't','lés déb'l;'ais sont

Le projet est situé en zone urbaine, par conséquent ii est

sols, Les déchets seront évacués selon les filiéres
adaptées. Les entreprises consuitées devront
Ergggge un SOSED et I'entreprise retenue un

consommations en eau, mais le projet ne nécessite pas la
réalisation d'un prélévement dédié.

terrassements ne devraient pas nécessiter d'affouillements
d'une profondeur supérieure a 2 m. Le niveau maximal des
terrassements est a 38,65 m NGR et le niveau de
réference le plus bas du projet, est a 36,50 m NGR.

estimés a 18000 m3 et lés remblais a 4000 m3
soit un bilan excédentaire de 14 000 m3. La MOE
n'a pas connaissance d'un pollution éventuelle des

déja fortement anthropisé. La seule perturbation
éventuelle pour la biodiversité pourrait étre la coupe des
arbres. Les especes concernées sont toutefois
principalement exotiques.
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Risques
et
nuisances

Commodités
de
voisinage

- Engendre-t-il la
consommation

i d'espaces naturels,

- agricoles, foreshiers,

- maritimes ?

Est-it concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemné par
des risques naturels 7

Engendre-til des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par -
des risques
sanitaires 7

Est-l source de
Fbruit ?

- BEst-it concerné par
: des nuisances
sonores ?

" Engendre-t-it des
odeurs ?

 Est-il concemé par
: des nuisances
i olfactives ?

‘Engendre-til des |

vibrations ?

! Est-il concemé par
: des vibrations ?

1
H

Le site est localisé en dehors des zones d'aléa du
PPRn de Saint-Denis.

- L'exploitation du projet n'est pas de nature a produire

des nuisances sonores.
En phase travaux, comme pour tout chantier, le projet

pourra constituer une source de bruit.

Le chantier de construction pourra générer des vibrations
lors de certaines opérations constructives, mais sans
depasser les intensités et durées usuelles d'un chantier
classique.
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Engendre-t-il des .
emissions lumineuses ? - X
| i
: Est-il concemé par
i des émissions X
:lumineuses ? )

Engendre-t-if des
rejets polfuants dans
air ?

Engendre-t-ildes |
rejets hydrauliques ?

Pollutions :

Si oui, dans quel

milieu ?

Engendre-til la
production
d'effluents cu de
déchets non
dangereux, inertes, |
dangereux ? |

. Est-il susceptible de
| porter atteinte au
'patimoine
s architectural,
L culturel,
Larchéologique et
 paysager ?

Patrimoine / ;

Cadre de |

vie /

Population
- Engendre-t-it des
“modifications sur les
| activités humaines
- [agriculture,
Esylviculture,
turbanisme /
 aménagements) ?

d'échouage spécifique a I'avifaune marine indigéne sera
pris en compte dans la conception des éclairages.

‘Les eaux pluviales issues du site de projet seront
rejetées au réseau pluvial communal.

Compte tenu de la vocation commerciale du batiment, des
éclairages extérieurs et des enseignes lumineuses sont
prévus. Ceux-ci seront néanmoins conformes a la
réglementation en vigueur, en termes de dimensions,
caractéristiques et horaires d'extinctions. Le risque

Le projet générera des eaux usées et des déchets
principalement de type DIB et DMA.

Le projet est situé dans une zone d'activité commerciale et
industriells, sur un site déja aménagé et anthropisé. Des espaces
verts sont prevus afin de soigner linsertion paysagére du batiment
dans son environnement : les surfaces perméables représentent
environ 6% de la surface de la parcelle. Les plantations prévues a ce
stade sont : palmiers royaux, badamier de Madagascar, goyavier,
frangipanier, arbre du voyageur, arbre orchidée.
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8.2 Les incidences du projet identifiées av §.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets connus ?

Oui Non X St oul, décrivez lesquelles -

Aucun autre projet n'est connu dans la zone.
Le projet réalisé le plus récent est celui du nouveau franchissement de la ravine du Chaudron.

6.3 Les incidences dv projet identifiées au 4.1 sonl-elles susceptibles__d_'uvoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui Non X Si oui, décrivez lesquels -

% 7 Avlo-évalugtion (facultafi)) -
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiit est nécessaire
quiil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

due votre projef fasse Tobjet dune éfude dimpact ou

Le projet consiste & construire un batiment a usage commercial et de services dans une zone déja urbanisée,
actuellement occupée par des parkings non revétus plantés d'arbres. La zone dimplantation du projet ne présente pas
de sensibilité particuliére, excepté sur la masse d'eau souterraine. En effet, les enjeux liés au milieu naturet sont
negligeables sur le site méme. Le seul enjeu du projet est lié & la proximité avec le puits ZEC du Chaudron, situé a
environ 200 m au Nord-Est, en aval. Le site est donc situé dans le PPR AEP du forage. Les travaux de construction
devront donc intégrer cette contrainte. Les travaux de terrassements ne devraient néanmoins pas nécessiter
d'affoutllement de plus de 2 m d e profondeur. Une étude geotechnique est prévue en phase APD, et selon ses
conclusions, si besoin, une étude hydrogéologique pourra étre missionnée. Dans sa phase d'exploitation, les activités
envisagees ne sont pas de nature & provoquer des nuisances ou a générer des pollutions, des risques ou des impacts
sur le milieu naturel, excepté les éclairages du site, qui pourraient potentiellement impacter l'avifaune marine indigéne.
Toutes les précautions seront donc prises lors de la conception du site afin d'éviter d'augmenter Ia poflution lumineuse
de la zone.

En conclusion, la localisation, ia nature et 'ampleur du projet ne semblent pas nécessiter d'étude d'impact. Les
impacts potentiels des travaux sur I'eau et en particulier sur la qualité de i'eau du forage destinée & I'alimentation
humaine de ta commune de Saint Denis seront dans tous les cas étudiés dans e cadre de la procédure « loi sur I'eau
» & engager.
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X

1 L'annexe n®1 infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouviage ou pétitionnaire » - non publiée ;
}Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une _ééhelfe.corhprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir :X
: d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe)
- Auminimum, 2 photographies datées de i zone dimplantalion. avec une eeaisaton cartographique des prises X
3 de vue, I'une devant permetire de situer ie projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
; paysage lointain ; :

4 i Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés qux rubriques 5° aj, 6° bl etd), 8% 10°, NC
:18° 28° o} et b), 32° 41° et 42° un projet de tracé ouune e'nve!_qppe de fracé ;
- Sauf pour les travaux, ouvrages oy aménagements visés aux rubriques 5° a). 6°b) et d). 8°, 10° 18°, 28°a) et b),
- 32°, 41° et 42°; plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos NG
5 | aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Aulres annexes volontairement transmises par le mgitre dfddv;dge_ ou pétitionnaire _

Veuillez compléter ie tableau cijoint en inc liquant les dnhexés_1 jointes au présent formulaire d'évaluation, airisi que les
parties auxquelles elles se rattachent ' e T : ' - '

Objet .

Annexe 4 : Plan du projet
Annexe 5 : Cartographie du PPR AEP du puits ZEC du Chaudron par rapport au projet

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Saint-Denis e 10 SEPT 2015

Signature

YO0
VUM HE RS
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